



# **ЗАКОН**

## **Калужской области**

**О внесении изменений в Закон Калужской области  
"О мерах социальной поддержки граждан, страдающих социально  
значимыми заболеваниями, в оказании им медико-социальной помощи  
и лекарственном обеспечении, а также мерах социальной поддержки  
при оказании медико-социальной помощи гражданам, страдающим  
заболеваниями, представляющими опасность для окружающих"**

Принят Законодательным Собранием 22 июня 2023 года

### **Статья 1**

Внести в Закон Калужской области от 27 июня 2005 года № 83-ОЗ "О мерах социальной поддержки граждан, страдающих социально значимыми заболеваниями, в оказании им медико-социальной помощи и лекарственном обеспечении, а также мерах социальной поддержки при оказании медико-социальной помощи гражданам, страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих" следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"О мерах социальной поддержки лиц, страдающих социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих";

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон устанавливает меры социальной поддержки лиц, страдающих социально значимыми заболеваниями, заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, в организации оказания им медицинской и социальной помощи, а также меры социальной поддержки по лекарственному обеспечению лиц, страдающих социально значимыми заболеваниями.";

3) в статье 1:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 1. Меры социальной поддержки лиц, страдающих социально значимыми заболеваниями и заболеваниями, представляющими опасность для окружающих.";

б) в абзаце втором слово "гражданам" заменить словом "лицам", слова "в оказании медико-социальной помощи" заменить словами "в организации оказания медицинской и социальной помощи";

в) в пункте 1 слова "в государственных или муниципальных лечебных

учреждениях" заменить словами "в медицинских организациях, находящихся в ведении органа исполнительной власти Калужской области, уполномоченного в сфере здравоохранения";

4) в статье 2 слово "гражданам" заменить словом "лицам", слова "законом Калужской области о программе государственных гарантий оказания жителям Калужской области бесплатной медицинской помощи на соответствующий финансовый год" заменить словами "программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калужской области на очередной финансовый год и на плановый период.";

5) в статье 3:

а) в наименовании, абзаце первом слово "граждане" в соответствующем падеже заменить словом "лица" в соответствующем падеже;

б) в абзаце втором пункта 1 слова "законом Калужской области о программе государственных гарантий оказания жителям Калужской области бесплатной медицинской помощи на соответствующий финансовый год" заменить словами "программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Калужской области на очередной финансовый год и на плановый период."

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калужской области

г. Калуга  
3 июля 2023 г.  
№ 393-ОЗ



**В.В. Шапша**